D. Augustin. l. 1. contra episc. Parmen.

XVII. Januarius episcopus Sibaricus. Vulgata. XVII. Januarius episcopus Salaricus. Emend.

IN CC. MS. Salaricus legitur, non Sibaricus; I quod magis probō: nam de Sibarī in Hispania omnes Geographi sicutur: in Italia constituit Sybarim Solinus, a Tracenis edificatam asserens. Salaria autem duplicem refert Ptolemæus in Hispania: primam in Oretanis, juxta Laniam & Paternianam; aliam in Basticanis inter Biguerriam & Turbulam: Plinius Salaricensem coloniam in Batica esse tradit non procul ab Acci; hodie vocari Alcazar de la Sal in Algarviorum regno, scripsit Ambrosius Morales; hujusque civitatis fuisse episcopum Januarium. Sed ego magis putem, episcopum Baticam Salaricam fuisse, quam Lusitaniam, quod Batica civitas fuerit opulenta, & colonia Romanorum, ut dicit Plinius: altera vero exiguum oppidum brevissima terminis circumscriptum. In codicibus extantem Toletano legitur, Januarius de Fibularia, & Fibularia: quæ lectio non temere improbanda: nam Calagurrim, Fibulariam nuncupasse veteres, testis est Plinius, & adfuisse in hoc Concilio Eucarum presbyterorum de Fibularia seu municipio, ex presbyterorum subscriptionibus apparet: olim Hispaniæ, & Italos, urbium plures duobus nuncupasse nominibus, Plinius tradit. Et ut omnia Italiciæ, Hispaniæ recensamus, Olyppo dicebatur & Felicitas Julia: Eboræ, Liberalitas Julia: Attabi, Claritas Julia: Adigi, Augusta Arma: Illurgi, Forum Julium:

Solinus cap. 1.

Plin. lib. 3. c. 3.

Ambros. Mo- rel. lib. 10. cap. 20.

Residentibus etiam triginta sex presbyteris, adstantibus diaconibus.

RESIDENTES presbyteros recellit notarius, quia si- mul sedebant cum episcopis, tam in Hispania, ut concilio hoc & Toletano I. admonemur, quam Romæ, & testatur D. Hieronymus ad Evagrium. Ceterum, inquit, etiam in ecclesia Roma presbyteri sedent, & sunt diaconi, licet paulatim incrementibus viri inter pres- byteros a seculo episcopo sedere diaconum viderent. Tantum merito habitus presbyterii ordo semper est. Quare Afri- canis episcopis, singulari religione, sanctitate & do- ctina præstantibus, in concilio Carthageni IV. con- cilio visum est, ut episcopi in quolibet loco sedentes stare presbyteros non paterentur. Patres quoque Nar- carenses statuerunt. Ut clericis parochiales servili more, in aliquibus operibus, episcopi servare non cogantur: quia scriptum est: Neque ut dominantes in clero. Ad- dunt illi nec in concilio Carthageni doctrina, ut pres- byteri sedent in conciliis, cum episcopis: nec ex hoc Illiberitano erui posse, cum magis ad promulgationem concilii, de qua notarius testimonium publica fide con- signabat, quam ad conditionem concilii, & interiorum sessionem illud referri debeat, referendum consentio, id ipsum tamen in conciliis usurpari ex concilio Romano, sub

Concilium To- letan. 1. in princ. D. Hierony. in epist. 83. ad Evagrium.

Conc. Car- thag. 4. can. 14. Conc. Bracar. 2. can. 6. ad Rom. 1. Pec. 3. sub

Job Hilario papa liquet, sic enim incipit: *Responditur A*  
*honoris presbyteris, adstantibus quoque diaconibus, Hi-*  
*larius episcopus ecclesie catholice urbis Romae synodo pro-*  
*cedenti dicit. Quoniam presbyter, &c.* In Hispania quo-  
 que id receptum scribit Idorus, ordinem sessionum  
 episcoporum, & presbyterorum exponens. Et coronam  
 ait, *facta de sedibus episcoporum: presbyteri a tergo cor-*  
*nam episcopi, qui tamen sedibus suam metropolitanam*  
*deposuerunt. Et post alia: Siquis unus qui de religio-*  
*si illis diebus, pro spirituali instructione, interfuerant*  
*in concilio, fore egredietur, residens aliquibus pre-*  
*byteris in concilio, quos metropolitanus elegerit.* Diaconi  
 vero velut episcoporum, & presbyterorum ministri,  
 nec coram episcopis sedebant, nec coram presbyte-  
 ris, nisi illorum precepto. *Diaconus, & inquit idem concilium*  
*Carthaginense IV. quoniam loco iubente presbytero*  
*facit: Quod & concilium Nicenum sanxerat, sed non*  
*potest idcirco, quodammodo, licet in medio presbyterorum*  
*diacorum. Si qui autem non fuerit his subsistentis esse, post*  
*nam adhibendum, esse esse diaconus.* Subscripsit  
 eadem de reo Aiani episcopi in concilio Laodiceno,  
 Galliani in concilio Arelatensi II. In *sermone dia-*  
*conorum ante presbyteros sedere non liceat, vel corpus Car-*  
*thaginiense presbyteros, sedere non possunt: quod si*  
*faciant ab officio diaconatus abdicant.* Ceterum Gelasius  
 papa, eorum, ait, intelligant diaconos, non in presbyterio  
 sedere, cum divina iudicantur, vel ecclesiasticis con-  
 ventibus, utcumque tractatis, sacri conventus congregationem sub  
 conspectu pontificis seu presbyteri, nisi sit absentium ius  
 non habeant exercendi. Hic uos erat omnia fore pro-  
 vinciarum, nisi aliquando, Romae presbyteros, ut dia-  
 conos a tergo episcoporum in concilio sedere sic te-  
 rum. In Romano enim primo sub Silvestro, cui ad-  
 huc accurrit Constantinus Magnus, & Helena, atque  
 Calpurnius, homo ( ut vocatur ) Christianus, & Ur-  
 bis presbiterus, hic ordo observatus reperitur. *Uum enim*  
*omnis concilii in synodo, & alii unum obsequium con-*  
*stituit, & spiritus sanctus, sedens in eadem ab-*  
*stituendum superadditurum. Presbyteri autem Romani*  
*omnes diaconos, clericosque, vel gradus sequentes a*  
*tergo episcoporum starent, & non enim sedet in eodem*  
*lecto, nisi tantum episcopi, & Silvester episcopus, consi-*  
*sia urbis Romae. In hoc tamen modo se gesserunt*  
*presbyteri Romae de his solam dicitur in eum, ne quod*  
*pontifex Silvester, Constantinus imperator, mater He-*  
*lena, & Calpurnius Urbis presbiterus interessent post-*  
*quam enim canon retulerat, neminem sedisse, praeter*  
*episcopos, & Silvestrum papam, subiecit. Et postquam*  
*vero Calpurnius, qui Genetilis, & papa Constantinus, &*  
*Urbis presbiterus. Nam illis absentibus constat fuisse*  
*presbyteros, & assistisse diaconos, ex alio concilio Ro-*  
*mano sub Hilario.*

Cum triginta autem & sex presbyteros adfuisse in  
 concilio scribit notarius, an manserint est, tot sacer-  
 dotes ecclesiam Iliberritanam nomine habuisse ( ratio  
 erat tunc presbyterorum numerus ) sed ex his provin-  
 ciales, quorum episcopi concilio illi intererant, duo  
 presbyteros adventantes, ut proprium episcopum comite-  
 rector, & eorum Lucum papam ianitu decessisse,  
 Damianus autem est. *Hic presbyter, inquit, ut uos pres-*  
*byteros, & alii in concilio non episcopum non des-*  
*erent, & spiritus sanctus, sedens in eadem ab-*  
*stituendum superadditurum. Quare Offi-*  
*co episcopo Cordubensis Silvester, nam ad Ni qui in no-*  
*mo legatos, ut presbyteri, itineris & legationis omnes*  
*carumque alii. Vitus, seu Victor, aliter Vincentius.*  
 Quam legem observat Zosimus papa, cum Legatos  
 & concilium Carthagine VI. destinavit, cum Lau-  
 rentio etiam episcopo clebis Pontifex, Philippum mitti,  
 & alii in presbyteros. Cum etiam decem & octo epi-  
 scopi tantum ad concilium venissent, si liborum singulis  
 duos presbyteros adstantes, triginta & sex presbyte-  
 rorum numerum ( ut in concilio dicitur ) iuste comple-  
 bimus, quod in manifestis & similis, qua habent,  
 viginti sex presbyteros, emendata sunt, & pro vici-  
 nis triginta reponendum. Diaconorum autem numerum  
 si in eisdem seruis circumstantiis metiamur, qua-  
 draginta quatuor fuisse necesse est, si singulis episcopis  
 tres diaconi adstantur, iuxta eam enim tunc papa con-  
 stitutum.

Namque diaconorum, qui adstantes deserviantur,  
 presbyterorum autem, qui tunc concilio intererant &  
 subscripsit, est in exordio, & M. C. D. Laurentius,  
 & ecclesia Tolentana, & in alio libro vetustissimo,  
 exhibet tamen in ecclesia Urgelensis, hoc ordine.  
 I. *Repositus presbyter de Episcopo.* Foris de Epora,  
 cuius nomen Antoninus, iuxta Corduba Castellonem,  
 in Betica est, Montoro dicitur, non integri triginta  
 millibus a Corduba distans, non tade apud Plinium  
 Repositus federatorum: Epora reponendum.  
 II. *Natus presbyter a Corduba.* Urbs vocat Plinius,  
 & ad conventum Astigitanum referit Hispano Olfana  
 in Betica, cuius Ducatus ue Offina.  
 III. *Maurus presbyter de Lusitania.* Ad conventum Cor-  
 duubensem spectat Illurgi scribit Plinius. Andajar  
 Hispano dicitur.

IV. *Lampontanus de Karula.* Carula Antonino iuxta  
 Hispalim & Illipam: Carula Casari in Betica, Mer-  
 chera hodie.  
 V. *Barbarus de Adulgi.* Forfan Artigi, quae & Ju-  
 licenses vocari ait Plinius. Adhuc esse in Betica Co-  
 cus, Tararba, & Ortalius tradant.  
 VI. *Felicitianus de Aeno.* Casar Atepus, Valer.  
 Maz. Artiga. Pli. Attribi, qui Claritas Italia, ad  
 conventum Astigitanum, non proci ab Urso: hodie  
 Castillo de Teba.  
 VII. *Leo Accinipo.* Accinipo Ptolem. in Betica Cel-  
 ticiis iuxta Anam fluvium in eadem Celtica. Plinius  
 duplici pp.  
 VIII. *Liberalis de Eliocrota.* De Eliocrota, Lorca in  
 Betica, comes fuit hic presbyter Successi episcopi Elioc-  
 rotensis.

IX. *Januarus a Lano.* Duplex Laurum, alterum  
 apud Suctonem, ubi pugnavit Sertorius, alterum Ba-  
 ritum, ubi occisus Pompeius fuit.

X. *Januarus Barba.* Barba Antonino in Betica,  
 iuxta Antlarium.

XI. *Villertus Agbro.* In Batiia, Cabra dicitur,  
 caput comitatus de Cabra: comitem Sinagii episcopi Aga-  
 brensis fuisse putarim.

XII. *Titus a Vias.*  
 XIII. *Enchasinus a Muntipio.* Forte Calagurtis, nam  
 in nummo Augusti apud Gortzum legitur. MUN-  
 CALAG. IVL. quod ab Augusto facta esset mun-  
 cipium.

XIV. *Sylbanus Segalbia.* Forte qua Selambina Pto-  
 lem. hodie Salabrenna.

XV. *Vibius Olla.* Gaditani conventus fuisse ait Pl-  
 inius forsan Montemayor in Betica, quinquem lapidi-  
 bus a Corduba.

XVI. *Januarus Ursi.* Ursi, alias Virgi, vulgo Al-  
 merus. Januarium comitem fuisse Cantoni episcopi Vir-  
 gitanii crediderim.

XVII. *Leo Gemella.* Martos hodie, olim duplici no-  
 mine Antienita: Tucel, & Augusta Gemella, ut te-  
 llatur Plinius. Comes fuit Leo Camerini episcopi Tuc-  
 citani.

XVIII. *Turrianus Castilona.* Castellone legandum; Cas-  
 lona la vicia in Betica. Comes Secundini episcopi Ca-  
 stulonensis.

XIX. *Luxurius de Drona.* Forfan de Brana, quam  
 conventus Gaditano adscribit Plinius.

XX. *Emmetus Baria.* Eadem qua falso Balaris apud  
 Ptolem. Baria in Cikerone ad Alturum, Variis apud  
 Plinium, non proci a Virgi, nunc Vera.

XXI. *Emmatius Sella.* Ptolem. in Betica, forte Vu-  
 lanova de la Xara, in cujus lapide scribitur Solianis:  
 conventus Cordubensis erat.

XXII. *Clementianus Offi.* Cominabatur Offi  
 Laconiun, conventus fuisse Cordubensis docet Pl-  
 inius.

XXIII. *Eutyces Carthaginensis.*  
 XXIV. *Jullianus Corduba.* comes Offi.

Allorum duodecim presbyterorum nomina, tempo-  
 rum injuria perisse non ambigo, ut numerus triginta,  
 & sex completeretur. Ex horum tamen & episcoporum  
 subscriptionibus palam fit, longe lateque propagatum  
 fuisse in Hispania huius concilii tempore religionem  
 Christianam, cum nulla sit regni provincia, ex qua aut  
 presbyter, aut episcopus, non adventarit. Presbyte-  
 rus autem qui huic concilio interfuerunt, duplicis ( ut  
 ita dixerim ) generis fuisse agnoscimus, quosdam epi-  
 scoporum comites ex precepto Lucii papa, vel alios vero  
 vel Vicarios suorum episcoporum, aut tanquam do-  
 ctina & religione praestantes electos acerbisque suis-  
 se ab episcopis, ut concilio interessent. Utrorumque  
 subscriptiones indicant discernendi auctoritate olim pres-  
 byteros non caruisse: aliter enim quosum tot ipso-  
 rum subscriptiones? potuit enim Christiani populi ca-  
 lentias, imperatorum Ethnicorum tyrannia, catholi-  
 corum episcoporum zelus, presbyterorum doctrina & pi-  
 etas, & omnium tandem propaganda religionis stu-  
 dium, consolationem presbyterorum & iudicium ex-  
 nocere; quod usu confirmatum sua aetate scribit Id-  
 dorus. Et coronam, ait, *facta de sedibus episcoporum,*  
*presbyteri a tergo eorum sedebant, qui tamen sedibus su-*  
*am metropolitanam elegerit, qui usque & cum eo iudi-*  
*care aliquid & sentire possunt. Et mox, Siquis unus*  
*qui de religio in retro-Actis diebus, spirituali instru-*  
*tionem interfuerant in concilio, fore egrediantur, residens*  
*aliquibus presbyteris in concilio, quos metropolita-*  
*nus probaverit honorandos.* Quae postea, vel auctori-  
 tate eorumdem sanctitate, & doctrina, vel aucto epi-  
 scopum numero, iustissime invidenda sunt: solique epi-  
 scopi, & quidam Abbates saeculares ex longa consu-  
 tudine, eo privilegio utuntur.

De diaconis quoque observatur occasio differendi,  
 an in ecclesiasticis conventibus consulendi, aut decre-  
 nendi auctoritatem haberint? Et non habuisse magis  
 puto, quod nec felendi privilegio, nec subscribendi  
 uterentur, ni vixis seretetur alicuius episcopi. Solo-  
 bant.

D. Idorus in  
 libro de  
 modo cele-  
 brandi con-  
 cilia.

Conc. Carth.  
 4. 449.  
 5. 450.  
 6. 451.  
 7. 452.  
 8. 453.  
 9. 454.  
 10. 455.  
 11. 456.  
 12. 457.  
 13. 458.  
 14. 459.  
 15. 460.

Concilium  
 Luciden-  
 se. Conc.  
 Carth.  
 4. 449.  
 5. 450.  
 6. 451.  
 7. 452.  
 8. 453.  
 9. 454.  
 10. 455.  
 11. 456.  
 12. 457.  
 13. 458.  
 14. 459.  
 15. 460.

D. Idorus in  
 libro de  
 modo cele-  
 brandi con-  
 cilia.

Conc. Nicae.  
 1. 451.  
 2. 452.  
 3. 453.  
 4. 454.  
 5. 455.  
 6. 456.  
 7. 457.  
 8. 458.  
 9. 459.  
 10. 460.

D. Idorus in  
 libro de  
 modo cele-  
 brandi con-  
 cilia.

hanc enim hi, cum vel negotiis, vel verbo impediti concilio Hispania adesse non possent, diaconos tanquam Vicarios, & Legatos suo nomine ad concilium mittere, qui post reliquos episcopos sedebant, consultabant, decidebant, & subscribant. In concilio autem Tolosano III. subscripsit pro Poeto episcopo Magalonensi Gensius archidiaconus ejusdem ecclesie ( tunc pannes fore archidiaconi non erant presbyteri ) & pro Pelagio episcopo Nemausensi subscripsit Valerianus archidiaconus ejusdem ecclesie. In IV. pro Cartario Aracavicensi Domitius archidiaconus, & pro Solemano episcopo Carcafonensi Donnellus archidiaconus: pro Genasio Magalocensi Stephanus archidiaconus. In V. pro Meruntino episcopo Petrus diaconus, & pro Mastricio episcopo Valentino Severianus diaconus. In Gallia item receptam ex concilio Lugdunensi I. apparuit, in quo subscripsit Asterius diaconus, directus ( ut ipse ait ) a domino meo Maximo episcopo ecclesie Valentina: & sic in aliis. Quod cum in Hispania aliquando indignum ecclesiastica auctoritate visum esse, ut ministri, cum majoribus & praelatis interfuerent, sederent & subscriberent, ideo in concilio Emeritensi statutum est, ut episcopi, si negotiis, aut debilitate, aut alia ratione propediti concilio in terra non possent, & Vicarios mitterent, non diaconos, sed presbyteros, aut archipresbyteros eligerent. Diaconos autem, quos interfuisse huic concilio notarius retulit, Vicarios non fuisse, existimavit, quod adstantes, non adfidentes renuclaverit.

Concilium Emeritense.

Et omni plebe.

Cur de plebe mentio in hoc concilio injicitur.